
1 Hotărârea consiliului local Foeni nr. 12 din 27.04.2012 privind 

aprobarea instituirii unei taxe speciale de prestări servicii pentru 

realizarea branşamentelor de racordare a consumatorilor la reţeaua de 

canalizare a localităţilor Foeni şi Cruceni pentru anul 2012 

 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI  

 

 
 
 

 

 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 
 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

Hotărârea de consiliu local 
nr. 12 din 27.04.2012 

CONSILIUL LOCAL  

 

HHOOTTAARRAARREE  
 

privind aprobarea instituirii unei taxe speciale de prestări servicii  

pentru realizarea branşamentelor de racordare a consumatorilor la reţeaua 

de canalizare a localităţilor Foeni şi Cruceni 

pentru anul 2012 

 

 

   Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în 

şedinţă ordinară la data de 27.04.2012 ; 

   Având în vedere: 

- proiectul de „ CONSTRUIRE STATIE DE EPURARE SI CANALIZAREA MENAJERA 

A LOCALITATILOR FOENI SI CRUCENI, JUDETUL TIMIS”; 

- memoriul de rezistenţă pentru lucrarea “REALIZAREA RACORDURILOR DE 

BRANŞAMENTE LA CANALIZAREA LOCALITATILOR FOENI SI CRUCENI”, întocmit 

de ing. Takacs Gabriel;  

- planşă detaliu de racord de canal abonat camin stradal din beton; 

- referatul de specialitate al viceprimarului comunei Foeni privind 

necesitatea instituirii unei taxe de prestari servicii pentru 

realizarea de branşamente de racordare consumatori la reţeaua de 

canalizare a localităţilor Foeni şi Cruceni; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind acest proiect 

de hotărâre; 

- hotărârea consiliului local Foeni nr. 36 din 27.02.2011 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al 

Compartimentului public de alimentare cu apa si canalizare al 

comunei Foeni; 

- proiectul de hotărâre nr. 11 din 23.04.2012; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 din 

cadrul consiliului  local Foeni; 

   În conformitate cu prevederile: 

- art. 2 lit *h*,cap. II art. 248 şi art. 282 din Codul Fiscal; 

-  Normelor Metodologicede aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul 

Fiscal aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 44/2004; 



2 Hotărârea consiliului local Foeni nr. 12 din 27.04.2012 privind 

aprobarea instituirii unei taxe speciale de prestări servicii pentru 

realizarea branşamentelor de racordare a consumatorilor la reţeaua de 

canalizare a localităţilor Foeni şi Cruceni pentru anul 2012 

 

- art. 16, alin (2, art. 27 şi art 30 alin (1)-(6) din Legea nr. 

273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- art. 27, art.36 alin.4 lit.c şi art.45 alin.2 lit.c din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 Art.1. Pentru anul 2012, se aprobă instituirea unei taxe speciale 

de prestări servicii pentru realizarea branşamentelor de racordare a 

consumatorilor la reţeaua de canalizare a localităţilor Foeni şi 

Cruceni,în suma  de:   

200 lei/ racordare bransament consumator 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârei se 

încredintează compartimentul buget finante taxe si impozite locale din 

cadrul Primariei comunei Foeni. 

 Art.3. Hotărârea a fost adoptată cu votul “pentru” a 8 consilieri 

din cei 8 prezenţi la şedinţă. 

 Art.4.  Prezenta se comunică : 

 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Compartimentului buget finante  taxe si impozite locale din cadrul 

Primariei comunei Foeni; 

- Publica prin afisare. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

    MORAR IULIAN 

                           Avizat pentru legalitate 

     Secretarul comunei Foeni                                              

   Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

Total 

consilieri 
10 

Prezenţi 8 

Absenţi 2 

Pentru 8 

Împotrivă 0 

 

Hotărârea consiliului local Foeni nr. 12 din 27.04.2012 
Intocmit /Redactat Ş.C.I. 
Exemplare: 7 


